
 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 01/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 

 
 
ÓRGÃO LICITANTE: FPMZB - FUNDAÇÃO DE 
PARQUES MUNICIPAIS E ZOOBOTÂNICA 

EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO 023/2024 

Endereço: Rua Mar de Espanha, 525, Bairro Santo Antônio, Belo Horizonte, Minas Gerais. TELEFONE PARA 
CONTATO: 3246-5135. SITE PARA CONSULTAS: www.gov.br/compras e www.pbh.gov.br - E-mail: 
licitafpmzb@pbh.gov.br. 

OBJETO: Prestação de serviços de construção / 
reforma de carneiros, gravação em pedras / lápides e 
Serviços correlatos, atendendo às necessidades dos 
Cemitérios Públicos Municipais Bonfim e da Saudade, 
sob responsabilidade da Fundação de Parques 
Municipais e Zoobotânica – FPMZB 

DATAS:  

 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 22/08/2024 às 9h  

VALORES 

Valor Estimado da Obra Capital Social Igual ou Superior 

R$ 8.823.612,28 - 

CAPACIDADE TÉCNICA PROFISSIONAL:  8.5.1.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os 
atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas: 8.5.1.2. 
Prestação de serviços simples de engenharia; 8.5.1.2. Atendimento ao público. 8.5.1.2. Será admitida, para fins 
de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados. 8.5.1.3. Os 
atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor. 

CAPACIDADE TÉCNICA OPERACIONAL: - 

ÍNDICES ECONÔMICOS: CONFORME EDITAL.  

OBSERVAÇÕES: 5.1.1. Informações sobre cadastro de fornecedores poderá ser obtido no Sistema de Compras 
do Governo Federal no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.gov.br/compras
http://www.pbh.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 02/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
SMOBI - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SMOBI DQ-91.035/2024 
Objeto: Recuperação estrutural das paredes e lajes de piso e teto da galeria do Córrego Renascença A Pregoeira 
da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI, nomeado pela Portaria SMOBI nº 180/2024, no uso 
de suas atribuições, comunica aos interessados na licitação em referência, às datas e horários do certame. 
Obtenção do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da 
PBH, no link licitações e editais (www.prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes), no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP (www.pncp.gov.br) e também na GERÊNCIA DE LICITAÇÕES – GELIT/DAQC da Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI, localizada em Belo Horizonte na Rua dos Guajajaras, n° 1.107, 
Térreo, Lourdes, de segunda à sexta-feira, no horário de 9h às 12h e de 14h às 17h. A licitação será operada no 
portal de compras do Governo Federal (compras.gov.br) Lançamento de proposta comercial até 08:59hs do dia 
19/08/2024 Abertura da sessão pública de lances, às 09:00hs do dia 19/08/2024. 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO DQ-91.061/2024 
Objeto: Manutenção com execução de juntas de dilatação termo elásticas para Obras de Arte Especiais de Belo 
Horizonte O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI, nomeado pela Portaria SMOBI 
nº 180/2024, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados na licitação em referência, às datas e 
horários do certame. Obtenção do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para acesso dos 
interessados no site da PBH, no link licitações e editais (www.prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes), no Portal Nacional 
de Contratações Públicas – PNCP (www.pncp.gov.br) e também na GERÊNCIA DE LICITAÇÕES – GELIT/DAQC da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI, localizada em Belo Horizonte na Rua dos Guajajaras, n° 
1.107, Térreo, Lourdes, de segunda à sexta-feira, no horário de 9h às 12h e de 14h às 17h. A licitação será operada 
no portal de compras do Governo Federal (www.compras.gov.br) Lançamento de proposta comercial até 09:59hs 
do dia 19/08/2024. Abertura da sessão pública de lances, às 10:00hs do dia 19/08/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes
http://www.pncp.gov.br/
http://www.prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes
http://www.pncp.gov.br/
http://www.compras.gov.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 03/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 
Objeto: O Município de Alvorada de Minas - MG, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 
Administrativa na Av. José Madureira Horta, n° 190 – Centro, Alvorada de Minas - MG, inscrito no CNPJ sob o nº 
18.303.164/0001-53, por intermédio da sua Comissão de Contratação, devidamente constituída através da 
Portaria nº 069/2024 de 05 de janeiro de 2024, torna público que realizará processo licitatório, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE RODOVIA MUNICIPAL do Trecho que liga a sede do município de Alvorada de Minas à MG - 010, 
com extensãode7.612,23m. Conforme Termo de Cooperação que entre si firmam a ANGLO AMERICAN MINERIO 
DE FERRO BRASIL S. A., e o MUNICIPIO DE ALVORADA DE MINAS - MG. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras. LANÇAMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:59 horas do dia 20/08/2024. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 20/08/2024 às 09:00:00 horas, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decretos 
Municipais nº 04/2024 e nº 05/2024. AOS INTERESSADOS, DEMAIS INFORMAÇÕES BEM COMO EDITAL 
COMPLETO estará à disposição nos SITES: http://www.alvoradademinas.mg.gov.br e / ou 
www.licitardigital.com.br, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (www.pncp.gov.br), Prefeitura 
Municipal de Alvorada de Minas, situada à Av. José Madureira Horta, 190 - Centro, ou através dos TELEFONES nº 
(31) 3862-1121/(31) 3862-1209 ou (31) 99741- 8082 em horário comercial. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE - CONCORRÊNCIA N° 004/2024 
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA A EXECUCAO DE 
1.893,46 m² DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA CONFORME PROJETO BASICO APROVADO NA CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL EM 23/07/2024. Contrato de Repasse OGU nº 953848/2023 - Operação 1091949-89 - Programa 
Mobilidade Urbana - Pavimentação de vias urbanas no Município de Cabo Verde-MG - DISTRITO DE SÃO 
BARTOLOMEU DE MINAS, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA., conforme condições e especificações contidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública desta Concorrência Eletrônica será 
realizada no dia 14/08/2024 ás 09.30 horas, perante o sistema eletrônico provido pelo (a) SIGMIX no endereço 
eletrônico https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/. O Edital estará disponível através dos Sites: 
https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/, https://www.caboverde.mg.gov.br/ e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (35) 3736-1220 ou E-mail: 
licitacao1@caboverde.mg.gov.br. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO PENA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 014/2024 
Objeto: Execução da obra do centro de educação ambiental, localizada na zona rural do distrito do JOÃO PINTO 
NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA/ MG. Data: 06/08/2024, às 09:00 Horas. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no site www.conselheiropena.mg.gov.br, no link “Licitações e no site 
www.licitardigital.com. 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.alvoradademinas.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.pncp.gov.br/
https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/
https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/
https://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:licitacao1@caboverde.mg.gov.br
http://www.conselheiropena.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 04/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORINTO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 08/2024 
Objeto: Execução de reforma da Ponte da Canjica, localizada na comunidade rural de Corinto/MG; licitação tipo 
menor preço global; recurso através do FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento. Obra a ser 
executada no regime de empreitada por preço global, art. 46, II, da Lei 14.133/2021. Início de Recebimento das 
Propostas: das 09:00h do dia 31/07/2024, às 09:29h do dia 16/08/2024. Início da Sessão de Disputa de Preços: 
às 09:30h do dia 16/08/2024. Endereço Acesso ao Edital: https://corinto.mg.gov.br/licitacao-corinto/. Endereço 
Eletrônico: www.licitardigital.com.br. Maiores Informações poderão ser obtidas no endereço acima ou nos tels: 
(38) 3751-2771 e no e-mail: licitacao@corinto.mg.gov.br. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 07/2024 
Objeto: Execução de obra de engenharia, para execução de reforma da UBS Maciel, localizada no município de 
Corinto/MG; licitação tipo menor preço global; recurso através da Resolução SES MG n° 8429 de 09 de novembro 
de 2022. Obra a ser executada no regime de empreitada por preço global, art. 46, II, da Lei 14.133/2021. Início 
de Recebimento das Propostas: das 09:00h do dia 31/07/2024, às 09:29h do dia 15/08/2024. Início da Sessão de 
Disputa de Preços: às 09:30h do dia 15/08/2024. Endereço Acesso ao Edital: https://corinto.mg.gov.br/licitacao-
corinto/. Endereço Eletrônico: www.licitardigital.com.br. Maiores Informações poderão ser obtidas no endereço 
acima ou nos tels: (38) 3751-2771 e no e-mail: licitacao@corinto.mg.gov.br. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINA - CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO 
JEQUITINHONHA - CIM JEQUITINHONHA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 
Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia, no tocante à implementação de barramento de curso 
d’água sobre o Rio Fanado, buscando minimizar a escassez de água na região de Capelinha/MG, conforme 
Convênio de Saída nº 1231001139/2020- SEAPA/MG. Abertura: 15/08/2024 às 09h00min. O Edital estará 
disponível para consulta e retirada de cópia nos sites: licitardigital.com.br e www.cimjequitinhonha.mg.gov.br ou 
solicitado através do e-mail: licitacimjequi@gmail.com. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90032/2024 
Objeto: Construção de muro de fechamento e calçada da nova unidade de saúde L.P. Pereira, no município de 
Divinópolis, Minas Gerais, conforme edital e seus anexos. Data e horário do início da disputa: 09h00min do dia 
26/08/2024. Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico www.compras.gov.br e 
www.divinopolis.mg.gov.br> Licitações. Contato: (37) 3229-8127 / 3229-8128. 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90030/2024 
Objeto: Troca e reforma do telhado e piso da Unidade de Saúde Danilo Passos, no município de Divinópolis, Minas 
Gerais. Data e horário do início da disputa: 09h00min do dia 27/08/2024. Disponibilização do edital e informações 
no endereço eletrônico www.compras.gov.br e www.divinopolis.mg.gov.br> Licitações. Contato: (37) 3229-8127 
/ 3229-8128. Divinópolis, 30 de julho de 2024. 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://corinto.mg.gov.br/licitacao-corinto/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:licitacao@corinto.mg.gov.br
https://corinto.mg.gov.br/licitacao-corinto/
https://corinto.mg.gov.br/licitacao-corinto/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:licitacao@corinto.mg.gov.br
http://www.cimjequitinhonha.mg.gov.br/
mailto:licitacimjequi@gmail.com
http://www.compras.gov.br/
http://www.divinopolis.mg.gov.br/
http://www.compras.gov.br/
http://www.divinopolis.mg.gov.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 05/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 
Objeto: Execução de serviços comuns de engenharia consistentes na reforma e pintura do Edifício Arnaldo de 
Oliveira Resende, sede do Poder Legislativo do Município de Entre Rios de Minas/MG, incluindo nesta prestação 
de serviços o fornecimento de materiais, equipamentos, insumos e mão de obra, conforme especificações 
constantes no Projeto Básico deste Edital e seus anexos. Critério de julgamento: Menor Preço Global. Data de 
abertura: 20 de agosto de 2024, às 09h00min, horário de Brasília. Endereço Eletrônico: 
http://camaradeentreriosdeminas.licitapp.com.br/. O Edital encontra-se disponível no link “Editais 2024”, sub-
link “Pregão Eletrônico nº 001/2024” do sítio eletrônico 
https://www.entreriosdeminas.mg.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/editais-de-processos-licitatorios. 
Mais informações pelo telefone (31) 3751-1220. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - CONCORRÊNCIA Nº 011/2024 
Objeto: Execução da reforma da edificação do anexo ao prédio da prefeitura e revitalização do estacionamento, 
situado à Avenida Conde Ribeiro do Valle nº 68, Centro, Guaxupé-MG. As propostas e documentos pertinentes 
serão recebidos virtualmente no site www.ammlicita.org.br até o dia 15 de agosto de 2024 às 09:00hs, quando 
iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no 
endereço eletrônico acima e no site www.guaxupe.mg.gov.br, onde o Edital poderá ser baixado a partir do dia 
31 de julho de 2024. VISITA TÉCNICA OPCIONAL: Poderá ser agendada na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, endereço Praça Paulo Carneiro, 87 – Centro – Guaxupé/MG – fone (35) 3559-1089 com a 
servidora Fernanda para ser realizada entre os dias 1º de agosto a 14 de agosto de 2024, nos horários das 09:00 
as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas. Maiores informações relativas a presente licitação: Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Guaxupé, situada na Avenida Conde Ribeiro do Valle, 113 – 
pavimento superior, Centro – Guaxupé/MG, fone: (35) 3559-1021. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN - CONCORRÊNCIA Nº 0001/2024 
Objeto: Execução de pavimentação em pedra poliédrica do morro “da ripa”, zona rural de José Raydan. Tipo: 
Menor Preço Por Item. Data da Sessão:14/08/2024. Horário: 09h00min. Local da Sessão: Plataforma Licitar 
Digital. Os interessados poderão retirar gratuitamente o edital completo nos endereços web: 
www.licitardigital.com.br/licitaçõesewww.joseraydan.mg.gov.br. Informações: licitacao@joseraydan.mg.gov.br. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS CARDOSO 
 
RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024 
Objeto: Prestação de serviços de construção de ponto de atendimento médico, na Comunidade Rural da Lagoa 
Nova, houve uma retificação na planilha orçamentária e no cronograma físico financeiro. Com data de abertura 
fixada para 09/08/2024, fica REMARCADA a data de abertura da sessão para o dia 21/08/2024, as 09:00h, com 
recebimento das propostas até as 08:00 do mesmo dia. Demais informações, no site 
www.matiascardoso.mg.gov.br e www.bll.org.br. 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://camaradeentreriosdeminas.licitapp.com.br/
https://www.entreriosdeminas.mg.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/editais-de-processos-licitatorios
http://www.ammlicita.org.br/
http://www.guaxupe.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/licitaçõesewww.joseraydan.mg.gov.br
mailto:licitacao@joseraydan.mg.gov.br
http://www.matiascardoso.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 06/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
RETIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024 
Objeto: Construção de ponto de atendimento médico, na Comunidade Rural de Praia, houve uma retificação na 
planilha orçamentária e no cronograma físico financeiro. Com data de abertura fixada para 08/08/2024, fica 
REMARCADA a data de abertura da sessão para o dia 20/08/2024, as 09:00h, com recebimento das propostas 
até as 08:00 do mesmo dia. Demais informações, no site www.matiascardoso.mg.gov.br e www.bll.org.br.  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024 
Objeto: Execução de serviços de pavimentação em Bloquete Sextavado, incluso serviços complementares de 
construção de Sarjetas e Meio-Fio em diversos logradouros no Bairro Guarabira e Sede do Município. – 
Informações no Link: www.licitardigital.com.br – Recebimento das Propostas: Até 08h30min do dia 14/08/2024 
– Abertura e julgamento das propostas: A partir de 09h00min.  
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024 
Objeto: Execução de serviços de Pavimentação Asfáltica em PMF - Pré Misturado a Frio, inclusos serviços 
complementares de construção de Sarjetas e Meio-Fio das Ruas Leocipo e Biron, na Sede do Município de 
Montalvânia/MG. – Informações no Link: www.licitardigital.com.br – Recebimento das Propostas: Até 13h30min 
do dia 14/08/2024 – Abertura e julgamento das propostas: A partir de 14h00min. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RETIFICADO – NOVA DATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
076/2024 
Objeto: Execução de alambrado, atendendo a demanda da Secretaria de Esporte do município de Montes Claros 
– MG. Encaminhamento/recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: As propostas e os 
documentos de habilitação deverão ser encaminhados, exclusivamente por meio eletrônico no site 
www.licitacoes-e.com.br. Apresentação das propostas e dos documentos de habilitação: Até às 08h00min do dia 
15 de agosto de 2024. Abertura da sessão pública e do envio de lances: às 09h00min do dia 15 de agosto de 
2024. O Edital está disponível no endereço eletrônico: https://licitacoes.montesclaros.mg.gov.br/licitacoes 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº16/2024 
Objeto: Execução das obras de infraestrutura e construção de unidades habitacionais no residencial Dom 
Luciano. Recebimento das propostas por meio eletrônico no site www.bllcompras.org.br. De 31/07/2024 às 
18:00 horas até 21/08/2024 às 10:00 horas. Início da sessão de disputa prevista para o dia 21/08/2024 às 14:00 
horas. Edital no site www.ouropreto.mg.gov.br, link Licitações e no site www.bllcompras.org.br. Informações: 
(31) 3559-3301.  
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.matiascardoso.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
https://licitacoes.montesclaros.mg.gov.br/licitacoes
http://www.bllcompras.org.br/
http://www.ouropreto.mg.gov.br/
http://www.bllcompras.org.br/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 07/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO D’ÁGUA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N.º 0006/2024 
Objeto: Execução de obras e serviço de engenharia, menor preço por empreitada global, para Implantação da 
Usina de Triagem e Compostagem no município de Pingo d´Água – MG. Abertura: 20 de agosto de 2024 as 09:00 
Horas. O edital encontra-se à disposição no através do endereço eletrônico www.pingodagua.mg.gov.br, na 
Plataforma de Licitações AMM Licita (Licitar Digital), através do endereço eletrônico www.licitardigital.com.br e 
também no prédio sede da Prefeitura.  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 
Objeto: Realizar pavimentação asfáltica em PMF - (pré-misturado a frio) em vias públicas do município de ponto 
chique/mg. Abertura: 15/08/2024, às 09:00 horas, no site www.licitardigital.com.br. Informações no E-mail: 
licitacaopontochique2017@gmail.com e no site https://www.pontochique.mg.gov.br/site/servicos/0/editais-de-
licitacoes.html  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PARÁ - CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de aplicação de CBUQ, pintura de ligação, aplicação 
de compactação dentro do perímetro urbano do Município. Abertura de sessão pública dia 05 de setembro de 
2024 às 08h00min (horário de Brasília/DF) através da plataforma AMM Licita https://ammlicita.org.br/. Mais 
informações www.saogoncalodopara.mg.gov.br. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 15/2024 
Objeto: Execução de prolongamento e reparos de vias nas comunidades Malaquias, Faxina, São José, Coqueiros, 
Borges, Mata Escura, Ponte Coronel, Café acional, Chácara Velha, Vargem da Lua e Rio Claro no município de São 
Gonçalo do Rio baixo/MG. s propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 21/08/2024. Operação da sessão 
pública se dará a partir das 09:00 horas do dia 21/08/2024. O Edital completo poderá ser obtido no sítio 
eletrônico https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparência e/ou https://licitar.digital. 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
 
SEINFRA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024 
Construção de ponte sobre o Rio Cachoeirinha, na BA-513, no trecho: Maragogipe - BR-242, com extensão total 
de 34,00 família: 07.23. Fundamento legal: Lei 14.133/21. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos 
sites www.comprasnet.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e www.infraestrutura.ba.gov.br. Os interessados 
poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@infra.ba.gov.br, telefone (71) 3115-2174 ou presencialmente, 
de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 17h30min na Coordenação de Licitação da SEINFRA, localizada na 4ª 
Avenida nº 445 - CAB - Prédio Anexo - 1º andar - Ala B. Abertura: 19/08/2024 às 09h30min. 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.pingodagua.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:licitacaopontochique2017@gmail.com
http://www.pontochique.mg.gov.br/site/servicos/0/editais-de-licitacoes.html
http://www.pontochique.mg.gov.br/site/servicos/0/editais-de-licitacoes.html
https://ammlicita.org.br/
http://www.saogoncalodopara.mg.gov.br/
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparência
https://licitar.digital/


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 08/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024  
Construção de ponte sobre o Rio das Rãs em Palmas de Monte Alto, com área total de 568,000 m². Família: 07.23. 
Fundamento legal: Lei 14.133/21. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites 
www.comprasnet.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e www.infraestrutura.ba.gov.br. Abertura: 20/08/2024 às 
09h30min (Horário de Brasília). Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: 
cpl@infra.ba.gov.br, telefone (71) 3115-2174 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 
17h30min na Coordenação de Licitação da SEINFRA, localizada na 4ª Avenida nº 445 - CAB - Prédio Anexo - 1º 
andar - Ala B.  
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024 
Construção de ponte sobre o Rio do Paulo, na BA-569, município de Livramento de Nossa Senhora, com extensão 
total de 30,00 m². Família: 07.23. Fundamento legal: Lei 14.133/21. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e www.infraestrutura.ba.gov.br. 
Abertura: 21/08/2024 às 09h30min (Horário de Brasília). Os interessados poderão entrar em contato através do 
e-mail: cpl@infra.ba.gov.br, telefone (71) 3115-2174 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 
08h30min às 17h30min na Coordenação de Licitação da SEINFRA, localizada na 4ª Avenida nº 445 - CAB - Prédio 
Anexo - 1º andar - Ala B. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 
Objeto: Restauração e Implantação de Ciclo faixa, na Rodovia BA-480. Trecho: Entr. BR-122 (Iraquara) - 
Iraporanga, com extensão de 12,00km. Família: 07.19. Fundamento legal: Lei Federal 14.133/21.O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e 
www.infraestrutura.ba.gov.br. Abertura: 22/08/2024 às 09h30min (Horário de Brasília). Os interessados poderão 
entrar em contato através do e-mail: cpl@infra.ba.gov.br, telefone (71) 3115-2174 ou presencialmente, de 
segunda a sexta-feira, das 08h30min às 17h30min na Coordenação de Licitação da SEINFRA, localizada na 4ª 
Avenida nº445 - CAB - Prédio Anexo - 1º andar - Ala B. 
 
 
EMBASA - EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. - LICITAÇÃO Nº 117/24 
Objeto: Ampliação do sistema de esgotamento sanitário de Camaçari com implantação de estação elevatória de 
esgoto, rede coletora, redes auxiliares e ramais prediais com atendimento de solicitação de serviço (SS), 
mobilização social, educação ambiental e fornecimento de materiais. Abertura das Propostas: 22/08/2024 às 9h. 
(Horário de Brasília-DF). Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para 
download no site www.licitacoes-e.com.br. (Licitação BB nº: 1051746). O cadastro da proposta deverá ser feito 
no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão pública. Informações através do e-mail: 
plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71) 3372-4756/4764. 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.comprasnet.ba.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.infraestrutura.ba.gov.br/
http://www.comprasnet.ba.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.infraestrutura.ba.gov.br/
mailto:cpl@infra.ba.gov.br
http://www.comprasnet.ba.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.infraestrutura.ba.gov.br/
mailto:cpl@infra.ba.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 09/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

DER-ES - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 012/2024 
Objeto: Contratação de Empresa ou Consórcio Especializado na Elaboração do Projeto Básico e Executivo de 
Engenharia e a Execução das Obras de Reabilitação e Melhorias Operacionais da Rodovia ES-341 Entre Ângelo 
Frechiani - Pancas com 23,35 km de extensão e da Rodovia ES-434 Entr. 341 - Lajinha com 11,74 km de extensão, 
na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional III (SR-III) do Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES. Valor Estimado: R$ 91.776.566,89 Prazo de execução: 1050 (mil e cinquenta) 
dias corridos. Abertura da sessão e início da disputa: 24/10/2024, às 10h00min. O certame será realizado por 
meio do sistema eletrônico www.gov.br/compras. Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu 
devido credenciamento no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF através do site: 
https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras). O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES: 
https://portalservicos.der.es.gov.br/. Contatos: Tel. (27) 3636-4580 E-mail: licitacoes@der.es.gov.br. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 
 
CONCORRÊNCIA Nº. 025/2024 
Objeto: Execução Das Obras De Implantação De Galerias E Construção Do Parque Linear Das Famílias, Sobre O 
Canal Da Costa, No Município De Vila Velha/Es. Limite de acolhimento e Sessão de disputa: 15/08/2024 às 
14h00min. O Edital e seus anexos, estarão disponíveis nos sites: https://www.gov.br/compras/pt-br e 
www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes 
 
CONCORRÊNCIA Nº. 026/2024 
Objeto: Execução Das Obras De Reforma E Requalificação Da Infraestrutura Viária E Urbanística Da Orla - Trecho 
01, Entre Os Bairros Nova Ponta Da Fruta E Interlagos, Em Vila Velha/Es. Limite de acolhimento e Sessão de 
disputa: 16/08/2024 às 14h00min. O Edital e seus anexos, estarão disponíveis nos sites: 
https://www.gov.br/compras/pt-br e www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.gov.br/compras
https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf
http://www.gov.br/compras
https://portalservicos.der.es.gov.br/
mailto:licitacoes@der.es.gov.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes


 

 

 
Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais 

Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

Pág. 010/10 

31 DE JULHO | EDIÇÃO Nº 136 

 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
PRODESP - COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - LICITAÇÃO 
PRESENCIAL N° DF 006/2024 
Objeto: Execução de conjunto de obras de reforma de edifícios na sede da Prodesp, conforme especificações 
constantes no Projeto Executivo, que integra o edital como anexo I. Data da abertura da sessão pública: às 09h30 
do dia 23/08/2024. Local de credenciamento, entrega e abertura dos envelopes: Prodesp - Rua Agueda 
Gonçalves, 240 - Taboão da Serra - SP - aos cuidados da Comissão Permanente de Licitação. O edital e seus anexos 
poderão ser consultados e cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.prodesp.sp.gov.br - opção 
"fornecedores - editais de licitação" e www.doe.sp.gov.br. 
 
 
 
 
 

-  PARCEIROS INSTITUCIONAIS  OURO –  
 

 
 

 
 

 
 
 

-  PARCEIRO INSTITUCIONAL BRONZE –  
 

 

 
 

 

 

-  PUBLICIDADE - 

 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.prodesp.sp.gov.br/
http://www.doe.sp.gov.br/
https://pottencial.com.br/
https://www.triamanorte.com.br/
https://profitto.co/
https://atentasaude.com.br/contato/

